
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 27-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 135 DEL 27-12-2017

Registro Gen. N. 455

Oggetto:RIMBORSO SPESE AMMINISTRATORI  E DIPENDENTI PER U=
TILIZZO MEZZO PROPRIO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDA=
ZIONE.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale-
nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il documento-
unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano esecutivo-
di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;

PREMESSO che l’articolo 6 comma 12 della Legge n.122/2010 prevede la disapplicazione delle norme
che prevedono il rimborso dell’indennità chilometrica per i dipendenti pubblici che utilizzano il proprio
mezzo per le missioni di servizio pari ad un quinto del costo del carburante;

Che non viene però abolita la norma che prevede che il dipendente ha diritto ad un rimborso spese nel
caso sia impossibile utilizzare i mezzi pubblici e debba comunque svolgere la missione;

Vista la direttiva n. 6/11 del 28/03/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  avente per oggetto:
Misure di contenimento e razionalizzazione della spesa delle pubbliche amministrazioni. Utilizzo delle
autovetture in dotazione alle amministrazioni pubbliche;

Visto altresì il decreto del Ministero dell’Interno del 4 agosto 2011 riguardante l’Intesa con la Conferenza
Stato-Città ed autonomie locali concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio
e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasioni delle missioni istituzionali;

Visto che per le missioni sotto indicate è stato oggettivamente impossibile utilizzare l’auto del Comune
non essendo disponibile poiché utilizzata per compiti di istituto (servizio tecnico e sociale):

Catalini Ilenia Sindaco di questo Comune ha effettuato fino al mese di dicembre 2017, delle-
missioni per conto del comune di Loro Piceno come da tabelle allegate;
Giuliana Appignanesi, Segretario comunale, ha effettuato fino al mese di dicembre 2017 delle-
missioni per conto del comune di Loro Piceno come da tabelle allegate;
Lambertucci Federica, Vicesindaco, ha effettuato fino al mese di settembre 2017, delle missioni-
per conto del comune di Loro Piceno come da tabelle allegate;
Francesco Carducci, dipendente del Comune, ha effettuato delle missioni per conto dell’UTC fino-
al mese di settembre 2017;

VISTI i fogli missione eseguite per conto del Comune, presentate per il rimborso, fino a dicembre 2017;

DATO ATTO che le somme da rimborsare per l’anno 2017 sono di seguito riportate:
Ilenia Catalini Sindaco km 3620 per euro 0,361
Albergo per n. 1 notte
Viaggi Sindaco -  Incontro Fondazione Cottino
Totale spese sindaco
Federica Lambertucci km 1900 per euro 0,361
Totale spese amministratori
Giuliana Appignanesi Segretario comunale
Carducci Francesco dipendente comunale Km 457.2
Totale generale

€. 1.086,00
€. 125,00
€. 388,20
€. 1.599,20
€. 570,00
€. 2.169,20
€. 455,15
€. 137,16
€. 2.761,51

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 27-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO che le stesse sono state eseguite per il normale svolgimento dei servizi di istituto;

ACCERTATO che tutte le missioni sono state effettivamente espletate nell’esclusivo interesse del
Comune ed in attesa di avere ad un chiarimento della norma sia da parte della Funzione Pubblica che della
Ragioneria dello Stato;

DATO ATTO che la somma di €. 388,20 corrispondente alle spese sostenute dal Sindaco per i viaggi per
conto del Comune, verrà liquidata direttamente alla stessa;

CONSIDERATO che gli amministratori hanno deciso di non percepire direttamente le restanti somme, ma
di impiegarle per iniziative ad hoc;

CONSIDERATO che l’amministrazione ha ritenuto opportuno organizzare una cena, invitando quanti
avevano partecipato all’organizzazione e alla realizzazione della 46̂ edizione del Vino Cotto Festival;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’organizzazione della cena è di €. 1.249,77;

VISTE le note prot. n. 9736 e n. 9737 del 29/11/2017 con la quale il Vicesindaco Federica Lambertucci e
il Sindaco Ilenia Catalini comunicavano che le spese sostenute per la cena, venivano finanziate con le
somme sostenute per le missioni di cui sopra non rimborsate, rispettivamente per €. 565,50 dal
vicesindaco, per €. 684,27 dal Sindaco;

DATO ATTO che la somma restante delle spese sostenute dagli amministratori, è di €. 531,23;

CONSIDERATO pertanto che tale somma non sarà percepita dagli amministratori, ma impiegata in altre
attività;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare le spese sostenute dagli amministratori e
dipendenti di cui sopra;

DETERMINA

di APPROVARE le parcelle di missione eseguite nell’interesse e per conto del Comune, fino al-
mese di dicembre 2017, così come sotto specificato, che allegate al presente atto ne formano parte
integrante e sostanziale:
Ilenia Catalini Sindaco km 3620 per euro 0,3
Albergo per n. 1 notte
Viaggi Sindaco –Incontro Fondazione Cottino
Totale spese sindaco
Federica Lambertucci km 1900 per euro 0,3
Totale spese amministratori
Giuliana Appignanesi Segretario comunale
Carducci Francesco dipendente comunale Km 457.2
Totale generale

€. 1.086,00
€. 125,00
€. 388,20
€. 1.599,20
€. 570,00
€. 2.169,20
€. 455,15
€. 137,16
€. 2.761,51

di IMPEGNARE al bilancio di previsione 2017/2019 al Cap. 24 €. 1.637,97 e al Cap. 59/2 €.-
137,16;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 27-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di IMPEGNARE al Cap. 59 del corrente bilancio la somma di €. 455,15 per la convenzione di-
segreteria, da rimborsare al comune capofila;
di LIQUIDARE la somma di €. 137,16 a favore del dipendente comunale Carducci Francesco,-
quale rimborso delle spese sostenute per le missioni per conto dell’Ufficio Tecnico comunale;
di LIQUIDARE la somma di €. 455,15 al Comune di Pollenza, quale ente capofila, per il rimborso-
delle spese di Segreteria;
di LIQUIDARE la somma di €. 388,20 al Sindaco, quale rimborso delle spese sostenute per i-
viaggi per conto dell’ente in occasione dell’incontro con i rappresentanti della “Fondazione
Cottino”;
di DARE ATTO che parte della somma sostenuta dagli amministratori per le missioni di cui-
sopra, corrispondente ad €. 1.249,77 è stata impiegata per finanziare le spese inerenti la cena con
gli organizzatori della 46̂ edizione del Vino Cotto Festival, come da rendiconto note prot. n.9736
e n.9737;
di LIQUIDARE rispettivamente €. 684,27 a favore del sindaco ed €. 565,50 al vicesindaco, per le-
spese di cui al punto precedente;
di DARE ATTO che la somma restante di €. 531,23 non verrà comunque percepita direttamente-
dagli amministratori ma impiegata in altre iniziative da loro promosse a favore dell’Ente;
di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Internet dell’ente.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 27-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 27-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 23-05-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-05-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-05-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


